viente debe hacerle derecho como a un extraño. Debe notarse que el Fuero de Jaca con una concepción más popular, ha hecho hincapié en este aspecto penal del precepto, de cuya totalidad sobresale el « non batre siruent nin lirars dels pels ». Desglosada de la estructura del contrato, ofrece la misma forma el Fuero de Viguera y Val de Funes<sup>135</sup>. Finalmente, los fueros del grupo Cuenca<sup>136</sup>, han extendido por el terri-

cum testibus quos habeat uassallus, habet ei facere directum de percusionibus dominus suus sicut de quolibet extraneo; et si uassalus non uadit ad montem, aut ad locum quo precipit eum ire dominus suus quod sit res facienda, et contempnit ire uassallus, dominus suus faciat hoc scire fidantie et det mercedem alicui homini qui eat loco serui, et faciat fidantia uassallum hoc emendare domino suo. Et hoc est ius et recta consuetudo (pág. 522). Jaca, § 69. *De non batre siruent*. Qui ten siruent o siruenta alogar... et si per mandament del seynor lo siruent non uol anar al mont o ad altra obra or li mandara son seynor, et aquela cosa sera conuient de far et lo siruent non uoldra obedir lo mandament de son seynor, lo seinnor fagalo assaber ala fiança... (págs. 30-31). Código S. y P. *De mercennarius*: Si seruiens qui recepto fideiussore a domino de suo salario, alium fideiussorem domino dederit de complendo, et ei bonum seruitium faciendo usque ad certum terminum, perdiderit aliquid de rebus domini: aut fecerit seruitium minus bene, non debet eum dominus verberibus castigare: sed debet et potest fidantiam pignorare, ut faciant sibi refici totum tempus, et damnum. Et si percusserit seruientem, probari potest, tenetur sibi in iudicio respondere: prout uni extraneo teneretur. Tamen si seruus non uult domino obedire in rebus licitis, et honestis, postquam fideiussori quem de seruitute tenet, illud denunciaverit poterit alium conducere seruientem loco eius, qui compleat seruitium quod seruiens noluerit adimplere. Et qui pro primo seruiente fideiussit, soluat, seu solui faciat secundo seruienti conducto de primi salario seruientis, quantum dominus culpa negligentis, expenderit in secundo (I, 225 b). Código Tilander, § 187. Vid. Fuero general de Navarra en n. 122.

<sup>135</sup> Viguera y Val de Funes, § 219. *Querrela de seynor*: Otrosi si el basallo se querrelase de su seynnor que le ferio tenido con complirle derecho bien como si este fermo (vid. sobre este caso el § 218 en n. 293).

<sup>136</sup> Cuenca, 36, 10. *De domino mancipium suum percusserit*: a) Si dominus mancipium suum percusserit uel occiderit, pectet quamcumque calumpniam fecerit; filii enim alieni non sunt percutiendi impune. Quia quicumque eos percusserit, puniatur iuxta leges et consuetudines conchenses. b) Si mercennarius seu seruiens domino suo refellerit, aut ad libitum suum non laborauerit expellat eum dominus a domo sua dando ei mercedem, quam deseruierit; verberare aut percutere nequaquam domino licet (pág. 738). Cód. Val.: a) ca los fijos agenos non son de ferir de balde e qualquier que los firiere sea tormentado; b) si el collaço... a su seynnor rreforçare... dandole lo ouiere merecido. Heznatoraf: a) los fijos agenos non son de ferir sannudamente, b): dadol la soldada que siruiere. Teruel, § 466: a) percusserit uel occiderit, et ei probatum fuerit... et similiter pro ancilla... non sunt percutiendi sine pena et calumpnia; § 467: b) uel eius preceptis non obedierit... dando ei totam mercedem quam seruierit iuxta tempus. Zorita, § 754, a): Los fijos agenos no son feridores amenos de pena. Plasencia, § 412: a) apedrearle o quemarle; b) la soldada que ouiere merecida.